


Novela zákona a kontroly lokálních topenišť, 
změna statusu PZKO

Kurt Dědič, odbor ochrany ovzduší

Ministerstvo životního prostředí

Konference Ochrana ovzduší ve státní správě – teorie a praxe 16. 
listopadu 2018, Ostrava



Novela zákona - obsah

Zákon č. 172/2018 Sb.

• Biopaliva

• Transpozice směrnice 2016/2284/EU
• Kontroly technického stavu a provozu 

spalovacích zdrojů
• PZKO
• Zákazy spalování vybraných pevných paliv
• SZTE



Novela zákona

• Biopaliva

• Transpozice směrnice 2016/2284/EU
• Lokální topeniště
• PZKO
• SZTE



Novela zákona – transpozice NECD

• Obsah NPSE (příloha č. 12 zákona)
• Termín zpracování – leden 2019
• Aktualizace 1x za 4 roky + pokud emisní 

inventury a projekce ukazují na nedodržení 
národních emisních stropů

• Emisní inventury dle CLRTAP
• Nová součást ISKO – registr dopadů 

znečištění ovzduší na ekosystémy



Novela zákona

• Biopaliva

• Transpozice směrnice 2016/2284/EU
• Lokální topeniště
• PZKO
• SZTE



Novela zákona – lokální topeniště

Kontroly technického stavu a provozu

• 1x za 3 roky (další 2019)
• 300 kW celkového jmenovitého tepelného příkonu
• OZO – pouze fyzická osoba proškolená výrobcem
• Databáze OZO – jednotný seznam s možností 

vyhledávání a komunikace s výrobcem
• Cena – možnost zvolit si OZO jiného výrobce, 

pokud nenabídne přijatelnou cenu (referenční 
finanční limit ve vyhlášce)

• Uznávání kontrol podle zákona o hospodaření 
energií

• Ohlašování údajů do ISPOP (od 2020)



Novela zákona – lokální topeniště

OZV – zákaz spalování vybraných pevných paliv

• Nová kompetence obce vydat OZV
• Obec stanoví 

• území platnost zákazu
• spalovací zdroje na které se zákaz vztahuje
• vybrané druhy paliv

• Nelze zakázat spalování pevných paliv v kotlích 
splňujících přílohu č. 11 zákona (3. a vyšší třídy)

• Lze zakázat spalování vybraných pevných paliv i v 
topidlech

• Metodika MV ČR
https://www.mvcr.cz/clanek/vzory-pravnich-predpisu-
obci.aspx (bod 19)

https://www.mvcr.cz/clanek/vzory-pravnich-predpisu-obci.aspx


Sdělení OOO k lokáním topeništím

• http://www.mzp.cz/cz/spalovaci_stacionar
ni_zdroje_300kW_sdeleni

• Obsah sdělení
• Kontrola technického stavu a provozu (typy 

spalovacích stacionárních zdrojů, vzor 
protokolu o kontrole)

• Zákaz spalování odpadu
• Analýzy popela – bude nová aktualizace !
• Postup při řešení podnětů
• Obecně závazná vyhláška
• Občanskoprávní ochrana vlastnického práva

• FAQ

http://www.mzp.cz/cz/spalovaci_stacionarni_zdroje_300kW_sdeleni


Novela zákona

• Biopaliva

• Transpozice směrnice 2016/2284/EU
• Lokální topeniště
• PZKO
• SZTE



Novela zákona – PZKO

• Nově vydává MŽP ve Věstníku, již nebude 
opatření obecné povahy

• Nové povinnosti pro samosprávu
• respektovat imisní limity
• podílet se na zpracování PZKO
• plnit opatření z PZKO
• vypracovat si k nim do 12 měsíců od 

vydání PZKO podrobný časový plán jejich 
provádění

• Povinná aktualizace 1x za 4 roky



Novela zákona

• Biopaliva

• Transpozice směrnice 2016/2284/EU
• Lokální topeniště
• PZKO
• SZTE



Novela zákona - SZTE

• Od 1.9.2018 se povinnost stanovená v § 17 
odst. 1 písm. se nevztahuje na rodinné 
domy a pro stavby pro rodinnou 
rekreaci



Děkuji za pozornost.


